Da serra do Rio para a Toca da Raposa

Nova Friburgo, 10/02/2021
A VOZ DA SERRA 7

Esportes

Vinicius Gastin

Friburguense Felipe Conceição
vai dirigir o Cruzeiro na Série B

viniciusgastin@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICONº 044/2020
REMARCADO
UASG: 985867

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão I,
torna público que foi REMARCADA para o dia 24 DE FEVEREIRO DE
2021 AS 10H30 a  licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO,
do tipo menor preço global por lote para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA
OS VEÍCULOS, PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DA PREFEITURA
DE NOVA FRIBURGO.

Estimativa: R$ 401.473,55  Processo nº 7.806/2020
OBS:  Os itens nºs 32, 33 e 105  (lote - I) e os itens nº 01, 66 e 70 (Lote

- II) foram excluídos  do anexo -II (Planilha Orçamentária) e do  anexo -III
(Proposta de Preços).

Local de retirada do edital www.gov.br/compras e https://novafriburgo.
rj.gov.br/licitacao

Telefone para contato: (22) 2525.9174 - Ramal 249 ou 2533-1458
e-mail: pregaoeletronico.friburgo@gmail.com e licitacaopmnf@gmail.

com
Comissão de Pregão I

Cláudia Ozorio
Pregoeira

Apresentado ofi cialmente, Conceição elege a Raposa como o maior desafi o da carreira

Técnico terá um novo grande desafi o em um dos maiores clubes do paísPassagem pelo América-MG impulsionou a carreira do friburguense
como treinador

Início conturbado e curto no Botafogo exigiu série de bons trabalhos para
reposicionar Felipe Conceição no mercado

Depois de surgir como técnico no
Botafogo, Felipe Conceição teve que
refazer todo um caminho até se re-
posicionar no mercado. Passou por
Macaé, América-MG, RB Bragantino
e, mais recentemente, Guarani. Os
bons trabalhos o colocaram nova-
mente nos holofotes, e agora o fri-
burguense desembarca na Toca da
Raposa para comandar o Cruzeiro
no Campeonato Mineiro, Copa do
Brasil e Campeonato Brasileiro da
Série B 2021.

Conceição terá a difícil tarefa de
substituir Luiz Felipe Scolari, ídolo
da torcida cruzeirense, que apesar
de não ter conquistado o acesso à
elite nacional, fez bom trabalho de
recuperação no clube. Por conta de
divergências com a diretoria, Feli-
pão pediu demissão. A proposta do
Cruzeiro foi apresentada em um en-
contro em São Paulo, entre Felipe e
Sérgio Santos Rodrigues, presidente
do clube.

“Estou muito feliz, não preciso
nem dizer, pela grandeza do clube,
da torcida, pelo tamanho do pro-
jeto que me apresentaram, que é
reerguer um gigante. Isso me deixa
feliz e motivado, e dedicação não
faltará em momento algum. Desde
o primeiro dia da conversa e depois
com a proposta a minha motivação
começou, e a cabeça não para de
pensar no Cruzeiro em momento
algum”, disse durante a apresentação
ofi cial ao clube.

O projeto de reestruturação vai
do início da temporada até o fi m de

2021, com foco principal no retorno
à Série A do Campeonato Brasileiro.
Para contar com o profissional, o
Cruzeiro teve que pagar uma multa
considerada pequena ao Guarani.
Revelado como jogador e treinador
no Botafogo, Felipe Conceição cha-
mou atenção com a arrancada que
quase levou o América-MG à elite do
Brasileiro em 2019. Antes de assumir
o Guarani, o técnico comandou o RB
Bragantino.

Aos 41 anos, chegou ao Brugre
quando a equipe se encontrava na
penúltima colocação da Série B, com
11 pontos, três a menos do que o
Botafogo-SP, primeiro fora da zona
de rebaixamento. Após quatro par-
tidas com o comando de Felipe, o
time de Campinas pulou para a 13ª
posição, abriu diferença em relação
ao Z-4 (Figueirense) e, até pouco an-
tes do fi m da competição, chegou a
ter chances de acesso.

A CARREIRA
COMO TÉCNICO

Ex-atacante de Botafogo, Juventu-

de, América-MG, Cabofriense, Tupi

e Paulista, entre outros, Felipe Con-

ceição teve s primeira experiência

como treinador profi ssional em 2018,

no Botafogo, mas fi cou apenas sete

jogos. Depois teve uma rápida pas-

sagem pelo Macaé, até ser contrata-

do para ser coordenador técnico do

América-MG. Durante a Série B de

2019, Felipe Conceição foi convidado

para ser efetivado como treinador do

América-MG e aceitou. Apesar da
campanha de recuperação, o time
vacilou na última rodada e fi cou sem
o acesso à elite.

No início da temporada 2021, foi
escolhido para substituir Antônio
Carlos Zago no Red Bull Bragantino,
mas o desempenho fi cou abaixo do
esperado. O time caiu nas quartas
de fi nal do Paulistão, foi campeão do
Troféu do Interior e estava na zona de
rebaixamento do Brasileirão quando
a diretoria optou pela sua saída.

Conceição chegou a ser especu-
lado no Athletico Paranaense, que
há tempos observa o seu trabalho.
O profi ssional chegou a ser sonda-
do para substituir Tiago Nunes no
clube paranaense no fi nal de 2019,
por exemplo, e com a demissão de
Dorival Júnior, o nome do treinador
voltou à pauta da diretoria do Fu-
racão. Contudo, a direção do time
paranaense optou por manter o até
então interino Eduardo Barros.

Felipe Oliveira Conceição passou
a maior parte da adolescência no
distrito de Conselheiro Paulino, no
bairro Jardim Califórnia. Fez parte de
algumas escolinhas de Nova Fribur-
go, e ainda criança, aos 14 de idade,
deixou o município para tentar se-
guir carreira no futebol. Em 1995 foi
aprovado para a categoria juvenil do
Botafogo, e na época era considerado
como uma das maiores revelações do
clube, sendo bi-campeão estadual
de juniores.

Conceição subiu ao profi ssional
em julho de 1998, já com destaque,

e em 1999 foi convocado pela sele-
ção brasileira sub-20. Uma sequência
de lesões atrapalhou a carreira, e
em 2003, saiu do Botafogo. Passou
por América (2003), Portuguesa e
Cabofriense (2005). Também atuou
pelo Juventude em 2002, emprestado
pelo Botafogo.

Reiniciou a carreira em 2006, no
Resende, na terceira divisão carioca,
e disputou o Campeonato Mineiro
da 1ª divisão em 2007 pelo Tupi. De-
fendeu o Vitória de Guimarães, de
Portugal, disputou o campeonato
português na temporada 2007/2008 e
foi artilheiro da 1ª Liga Intercalar do
país. Na sequência defendeu o Pon-
tevedra por empréstimo. Em 2009,
após rescisão do contrato, acertou
com o Paulista, clube de Jundiaí-SP.
Também atuou na China pelo Liao-

ning. Em 2011, abandonou a carreira
para se tornar diretor executivo do
São Gonçalo Futebol Clube. No ano
seguinte, já como treinador, coman-
dou a equipe profi ssional campeã da
terceira divisão do Rio.

Em meados de 2013, Felipe assu-
miu a equipe sub-15 do Botafogo, e no
fi nal daquele mesmo ano, foi promo-
vido ao sub-17 do Glorioso. No ano
seguinte foi o treinador do Botafogo
sub-18, e ganhou destaque de fato em
2015, quando levou a equipe sub-17
à decisão da Copa do Brasil. No ano
seguinte foi incorporado à comissão
técnica do elenco profi ssional, e com
a promoção de Jair Ventura, em 2016,
tornou-se um dos auxiliares diretos
do técnico. A experiência a frente do
Glorioso aconteceu em 2018, mas
durou apenas sete jogos.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021

PARTES: Câmara Municipal de Nova Friburgo – CNPJ 29.844.172/0001-23 e
TIPOGRAFIA PARADISE FRIBURGUENSE LTDA - ME Endereço: Rua Augusto
Spinelli, nº 86, Centro – Nova Friburgo/RJ. CNPJ: 07.630.972/0001-09. Nº do Pro-
cesso Administrativo/CPL: 009/2021. Contrato nº 003/2021. OBJETO: Confecção
de carimbos e trocas de borrachas e refi s de carimbos para setores administrativos
do Poder Legislativo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24,
Inciso II. VIGÊNCIA: de 03 de fevereiro de 2021 a 02 de fevereiro de 2022. Nota
de Empenho Original: 025/2021, por conta da dotação orçamentária de elementos
de despesas 3.3.9.0.39.00.00. Programa de Trabalho: 01.001.01031.00532.002.
Valor global: R$ 2.933,00  (dois mil, novecentos e trinta e três reais). Nova Fribur-
go, 08 de fevereiro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo